MARDİN NECMETTİN İLGAZİ MARİSTANI
(502-516 H./ 1108-1122 M. Arası)

Anadolu’da Türkmenlere dayanan ilk

Türk devletlerinden biri olan Artuklular,

hakimiyetlerindeki coğrafyada adaleti

sağlamışlar, ticari vergileri kaldırarak iktisadi

hayatın gelişmesine yardımcı olmuşlardır.

Ekonomik gelişme, Artuklu devrinde yapılan

birçok cami,medrese,kervansaray, kale,

1969, s.101, 116, 122

ÜNVER, A. Süheyl: “Artuk Oğulları ve Mardin’deki

Hastaneleri ve Tabahane Hizmetleri” Türk Tıp Tarihi Arşivi,

s. 17, Ankara, 1940, s. 27-32

ÜNVER, A. Süheyl, Selçuk Tahabeti, Türk Tarih Kurumu,

Ankara, 1941

23

24

KAYSERİ-GEVHER NESİBE TIP
MEDRSESİ VE MÂRİSTÂNI
(602H/1205-1206/M))

Selçukluların inşa ettikleri ilk sağlık

kuruluşudur. Selçuklu hükümdarı Gıyâseddin

Keyhüsrev, ikinci saltanatı döneminde

(1205-1210) genç yaşında vefat eden kız

kardeşi Gevher Nesibe Sultan’nın vasiyeti

üzerine,Yenice Hacı İkiz Mahallesinde

birbirine bitişik, batısında dârüşşifa ve

doğusunda tıp medresesi bulunan kompleksi

inşa ettirmiştir. Dârüşşifa üzerinde Selçuklu

dönemi Sulüs hat ile yazılmış 602H /1205-

1206 M. tarihli kitabesinde, “Sultan

Keyhüsrev’in zamanında, Kılıç Arslan’nın

kızı Gevher Nesibe’nin vasiyeti üzerine inşa

edildiği” kaydı vardır. Medrese kısmında

kitâbe olmadığından bu bina Gıyâseddin’e

mal edilmiş ve Gıyâsiye olarak adlandırıla

gelmiştir.

Kesme taştan yapılan kompleks birbirine

SİVAS İZZEDDİN KEYKAVUS
DARÜSSIHHASI
(614H/1217/M))

Selçukluların beş büyük hükümdarlarından

biri olan İzzeddin Keykâvus’un Sivas’ta 614

H/1217 tarihinde yaptırdığı dârüşşifa, tıp

tarihi açısından olduğu kadar, mimarisi,

tezyinatı, ve çinileriyle de sanat tarihimizde

de önemli bir yer tutar. Yıkılan kısımlarıyla

birlikte 54.65x61.90 m boyutlarında, yaklaşık

3400 metrekarelik alanı ile Selçuklu

dârüşşifalarının en büyüğüdür.

ÇANKIRI CEMALLEDDİN FERRUH
DARÜLAFİYES
(633 H./1235 M.)

Selçuklu emîrlerinden Atabey Cemâleddin

Ferruh tarafından Çankırı’da, Anadolu

Selçukluları’ndan kalma önemli bir yapı olarak

“derbent” denilen kuru çayın yanında, şehre

hâkim yüksekçe kayalık bir tepe üzerinde, 22

Muharrem 633 (miladî 7 Ekim 1235) tarihinde

Dârülafiye (dârüşşifa), 640 yılında da (1242)

kapısından ise günümüzde hiçbir iz yoktur.

Bugün dârüşşifanın temellerinin bulunduğu

bu alan bir ihata duvarı ile çevrilidir. Bu alana,

yani dârüşşifaya, bir kapı ile dârülhadisten de

geçilebiliyordu. Selçuklu sülüsü ile yazılmış

kitabeden öğrendiğimize göre bina Atabey

Cemâleddin Ferruh tarafından 633 (1235)

yılında yaptırılmıştır.

Üstteki dârülhadis giriş kapısının altında, üst

kapının alt hizasına gelen, basık kemerli küçük

bir türbe kapısı vardır. Buradan dârülhadisin

altına rastlayan mezar odalarına girilir.

Girişin iki tarafında yer alan mezar odalarında

sandukalar bulunmaktadır. Sağdaki mezar

KONYA ILGIN ILICASI
(633H/1236 M)

Jeolojik yapısıyla sahip olduğu çok zengin

şifalı su kaynaklarından Anadolu’nun tarihin

her döneminde çeşitli hastalıkların tedavisi

için istifade edilmiştir. Homeros, Calinos,

Strabon gibi antik dönem yazar ve hekimleri

önemli kaplıcalardan bahsetmişlerdir.

Roma ve Bizans döneminden kalma

yüzlerce sıcak su kaplıcası, Türkiye Selçuklu

Devleti'nin kurulmasından sonra Türklerce

işletilmesinin yanı sıra Niğde, Kırşehir,

Kütahya, Konya’da yeni hamamlar ve

kaplıcalar inşa etmişlerdir.

XIV. yüzyıl yazarlarından El-Omari’nin

bildirdiğine göre, Anadolu’da halkın çeşitli

dertlerine şifa bulmak için gittiği üç yüzden

fazla kaplıca var. Bunların en önemlilerinden

biri de, Konya-Akşehir yolu üzerinde ve Ilgın

ilçesine 3 km. uzaklıkta kurulmuş Ilgın

kaplıcalarıdır. Ilgın’da Romalılar zamanında

Justinianus döneminden beri bilinen sıcak

su kaynakları üzerinde, 633H./1236 yılında,

Selçuklu Devleti’nin en büyük hükümdarı

Alaeddin Keykubat tarafından yaptırılan

hamam, daha sonra 666H/1267’de Gıyaseddin

Keyhüsrev dönemi vezirlerinden (Sahibata)

Ali Bin Hüseyin tamir ederek genişletilmiştir.

Mimarı, dönemin bir çok eserine imzasını

atan Kaluyan’dır. Günümüze kitabeleriyle

ulaşan bu kaplıca, kubbelerin altında birer

havuz bulunan iki hamamdan ibarettir. Katip

KASTAMONU ALİ BİN SÜLEYMAN
MARİSTANI
(671H/1272/M))

Selçuklu vezirlerinde Mühezzibüddin Ali’nin

torunu, Pervane Muineddin Süleyman’ın oğlu

Mühezzibüddin Ali tarafından 671H/1272/M)

tarihinde Kastamonu’nun merkezinde

yapılmıştır. (Ali’de Selçuklu devlet hizmetinde

III. Keyhüsrev’in muhafızlığı, Kayseri naibliği

yapmış 1277’de Mısır sultanı Baybars’a esir

düşmüş 1278’de bedel karşılığı salıverilmiştir.)

Kitabesine kısaca “671H/1272 yılında bu

mübarek maristanı Allah’ın ve halkın rızasını

kazanmak amacıyla Ali bin Süleyman emretti“

Kaydının yanında binanın yapılışına nezaret

edenin Güherbaş, mimarinin ise Kayserili

Sa’d olduğu ifadeleri bulunur.”

Yüz elli yıl önce yangında büyük tahribata

uğrayan dârüşşifadan, portalın bulunduğu

olmadığından, buranın darüşşifa olabileceği

kanaati uyanmışsa da, günümüzde

ulaştığımız bilgilerle bunun doğru olmadığı

düşüncesindeyiz, 1648 Tokat’ını anlatan

Evliya Çelebi, Gök Medrese’nin, padişah

emriyle Vani adında şeyh geçinen birinin

burayı tekkeye çevirdiğini kaydeder. Halbuki,

Osmanlı arşivlerinde 1125/1713, 1199/1784

tarihli vesikalar, darüşşifanın bu tarihlerde

çalıştığını göstermektedir. Yine medresenin

büyük eyvanının solundaki büyük salonun,

kıble duvarındaki mihrabı ile bir mescit olması

buranın medrese olduğuna bir delildir. Çünkü

hiçbir Selçuklu darüşşifasında mescit yoktur.

O halde darüşşifa nerededir?

AMASYA ANBER BİN ABDULLAH
DARÜŞŞİFASI
(708 H. /1308/9 M.)

Amasya şehrinde Yeşilırmak’a paralel cadde

üzerinde, Yakutiye mahallesinde bütün

görkemiyle ayakta olan, tipik bir Selçuklular

dönemi dârüşşifasıdır. Amasya Dârüşşifası’nın

Türk bilim dünyasına tanıtılması Süheyl

Ünver’in 1935 yılında yazdığı bir makale ile

başlamıştır. Amasya Dârüşşifası Türk bilim

dünyasına İlhanlılar devrinde yaptırılan

“Anber B. Abdullah Dârüşşifası” (1308) olarak

tanıtılmıştır. Bu bilginin kaynağı dârüşşifanın

kitabesindeki bilgidir: “Büyük sultan, en

büyük hakan, dinin ve dünyanın yardımcısı

Sultan Olcaytu Muhammed’in - Allah, onun

saltanıtını ve büyük hatun, büyüklerin

kraliçesi İldus Hatun’un şeref günlerini

ebedî kılsın ve saltanatını artırsın- devletinin

zamanında bu mübarek dârüşşifayı imar

etmekle saltanatının yüceliğini muvaffak

kılsın. Zayıf kul, Anber bin Abdullah - Allah

onların yaptıklarını kabul etsin. Yıl, H. 708 (M.

1308).”

Bu taşa kazılı bilgi hiç tereddütsüz kabul edildi

ve Anber bin Abdullah Dârüşşifası olarak her

yerde kaydedildi. Fakat yapılan araştırmalar,

bulunan belgeler, bu dârüşşifanın Selçuklu

Sultanı I. Alâeddin Keykubad (1220-1237)

tarafından yaptırıldığını ortaya koymaktadır.

İSTANBUL FATİH DARÜŞŞİFASI
(RECEB 875 H. /ARALIK 1470 M.)

Fatih Darüşşifası, İstanbul’un Fethinden

sonra Fatih Sultan Mehmed tarafından

Mimar Atik Sinan‘a yaptırılan ilk sıhhi

müessesedir. Fatih külliyesi yani Darüşşifası

1463-1470 yılları arasında inşa edilmiştir.

Fatih Külliyesi’nin camii ve medreselerinden

EDİRNE II. BAYEZID DARÜŞŞİFASI
(893 H. / 1488 M.)

Sultan II. Bayezıd Külliyesi'nin temeli 1484

yılında, bizzat Sultan II. Bayezıd tarafından

atılmış, dönemin ekonomik ve insan gücüyle

4 yıl gibi kısa sürede bitirilerek, 1488 yılında

hizmete açılmıştır. Çok kubbeli grafiksel

yapısı ile dikkat çeken bu binalar topluluğunun

MANİSA HAFSA SULTAN
DARÜŞŞİFASI
(946 H. /1539 M.)

Kanuni Sultan Süleyman’ın Manisa’da vali

bulunduğu sırada, yanında bulunduğu annesi

Hafsa Sultan’ın 1522 yılında tamamlanan,

cami, medrese, imaret ve sıbyan okulundan

meydana gelen külliyesine Kanuni Sultan

Süleyman, annesinin 1534 yılında vefatından

sonra, onun adına 1538’de hamam, 1539

İSTANBUL HASEKİ DARÜŞŞİFASI
(957 H. /1550 M.)

Cami, medrese, sıbyan mektebi, çeşme,

imaret ve dârüşşifâdan meydana gelen külliye,

Kanûnî Sultan Süleyman’ın ünlü hasekisi

Hürrem Sultan (ö. 1558) adına Mimar Sinan’ın

hassa başmimarı olduktan sonra yaptığı ilk

eserdir. XIX. yüzyıldan itibaren Haseki adıyla

anılan Avratpazarı semtinde kurulmuştur.

Peçuylu İbrâhim (Târih, I, 298) ve Evliya Çelebi

(Seyahatnâme, I, 165), külliyenin burada

yapılmasının Kanûnî’nin eşine gösterdiği bir

incelik olduğunu yazar.

958 (1551) tarihli vakfiyesi Süleymaniye

Kütüphanesi’nde bulunan (Esad Efendi, nr.

3752/1; Bağdatlı Vehbi Efendi, nr. 2001/2)

külliyenin ilk yapılan birimi cami olup medrese

ve sıbyan mektebi bir yıl, imaret ve dârüşşifâ

ise on iki yıl sonra inşa edilmiştir. Bu durum

külliyenin bir bütün olarak planlanmadığını,

binaların değişik zamanlarda ayrı ayrı

düşünülerek tasarlandığını gösterir. Cami

Haseki caddesinin bir yanında, medrese,

sıbyan mektebi, imaret ve dârüşşifâ ise diğer

yanında yer almaktadır.

Dârüşşifâ. Külliyenin en özgün ve Osmanlı

mimari tarihinde eşine rastlanmayan

yapısı dârüşşifâdır ve özellikle fazla büyük

olmayan bir külliyede başlı başına bir

birim olarak yer alması açısından önem

taşımaktadır. Kapısındaki kitâbenin son mısraı

Ayvansarâyî’ye göre “Dârü’ş-şifâ nâfi‘-i nâs-ı

cihân”dır (Hadîkatü’l-cevâmi‘, I, 101) ve ebced

hesabı ile 957 (1550) tarihini vermektedir;

ayrıca biri 1892, diğeri 1911 tarihli iki de onarım

kitâbesi vardır. Bina, sekizgen avlunun beş

kenarı etrafındaki kubbeli odalar ve kuzeydeki

giriş yeriyle değişik bir plan gösterir. Kuzey

cephesi sokağa uyacak şekilde düzenlenmiştir.

Sekizgen avlunun doğu, batı ve güney

İSTANBUL SÜLEYMANİYE
DARÜŞŞİFASI
(964 H./1556 M.)

Süleymaniye Külliyesi içinde, külliyenin

kuzeybatısında yer alan darüşşifa

1556’da faaliyete geçmiştir. Vakfiye de

burasının hastaneye ihtiyacı olanlar için

ve ilaç hazırlanmak üzere inşa edildiği

belirtilmektedir. 40-50 yatağa sahip

darüşşifaya başvuran her hasta, hastalık

İSTANBUL ATİK VALİDE
BİMARHANESİ
(987 H. / 1579 M.)

Sultan II. Selim'in başkadını ve III. Murad'ın

annesi Nurbânu Sultan tarafından 1570-

1579 yılları arasında Mimar Sinan’a

Üsküdar/Toptaşı’nda yaptırılan, Valide-i Atik

Bimarhanesi, Toptaşı Nurbânu Valide Sultan

Dârüşşifası, III. Selim tarafından kurulan

Nizâm-ı Cedîd’e kışla olarak tahsis edildi.

kurulmasını ferman ile emir buyurmuştur.

Bu ferman sonrası oluşturulan komisyonun

tetkikleri neticesinde, Darülaceze’nin

Okmeydanı’nda kurulmasının muvafık olacağı

ve inşaatının 72.000 altın liraya çıkabileceğini

padişaha arz etmişlerdir. Bunun üzerine

Darülaceze’nin Okmeydanı’nda inşasına

başlanması Padişahın 25 Mart 1306 (6 Nisan

1890) tarihli fermanı ile emir buyrulmuş ve bu

ferman 30 Mart 1306 (11 Nisan 1890) tarihli

Resmî Tebliğ ile yayımlanarak yürürlüğe

girmiştir.

Sultan Abdülhamid Han, Darülaceze’nin

kuruluş masraflarını karşılamak üzere 7.000

altın lira kıymetindeki eşyasını hediye etmiş,

10.000 altın lira da nakit olarak bağışlamıştır.

Ayrıca yardım kampanyası düzenlenmiş,